或然負債、資本承擔及資產抵押

於2019年、2020年及2021年12月31日，物業持有公司就授予其關連公司的銀行
信貸1,015百萬港元抵押其賬面值分別約為358.2百萬港元、349.7百萬港元及341.3百
萬港元的投資物業。

除上文所披露者外，於2019年、2020年及2021年12月31日，物業持有公司並無
任何重大或然負債、資本承擔及資產抵押。

外匯風險

由於物業持有公司的主要業務為於香港持有物業，大部分交易、已確認資產及
負債乃以港元計值，故並無重大外匯風險。物業持有公司並無訂立任何外匯遠期合
約作對沖用途。

附錄三  物業持有公司之管理層討論及分析

III – 4

資產負債比率

於2019年、2020年及2021年12月31日，物業持有公司的資產負債比率（相
等於總負債（包括應付直接控股公司及關連公司款項）與總權益的比率）分別約
為-496.4%、-472.5%及-452.9%。

僱員人數

於截至2019年、2020年及2021年12月31日止三個年度，物業持有公司並無任何
僱員。

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 1

經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表

下文載列電訊數碼控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（以下統稱「本集團」）
和安保國際有限公司（「物業持有公司」）（本集團及物業持有公司在下文統稱為「經擴
大集團」）說明性質之未經審核備考綜合資產負債表（「未經審核備考綜合資產負債
表」），乃根據下文附註所載基準編製，以說明建議收購物業持有公司100%股權及物
業持有公司欠付賣方及一間關連公司之貸款（「收購事項」）將帶來的影響。

未經審核備考綜合資產負債表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則
第4章第29段予以編製，旨在說明收購事項之影響，猶如收購事項已於2021年9月30日
成交。

未經審核備考綜合資產負債表由本公司董事（「董事」）為提供收購事項成交後
之本集團資料而編製，僅作說明之用，並基於多項假設、估計及不確定性。由於假設
性質使然，未經審核備考綜合資產負債表可能無法真實反映經擴大集團於收購事項
成交後或任何未來日期的財務狀況。

未經審核備考綜合資產負債表應與本公司刊發的截至2021年9月30日止期間的
中期報告所載過往財務資料、通函附錄二所載物業持有公司的會計師報告及通函別
處所載其他財務資料一併閱讀。

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 2

經擴大集團於2021年9月30日之未經審核備考綜合資產負債表

本集團
於2021年

9月30日

物業持有公司
於2021年
12月31日 備考調整

經擴大集團
於2021年

9月30日
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3及4） （附註5） （附註6）

非流動資產
物業、廠房及設備 243,596 – 375,468 1,461 620,525
使用權資產 49,619 – 49,619
投資物業 90,802 341,259 (21,416) 1,245 411,890
會籍 1,560 – 1,560
於聯營公司之權益 18,415 – 18,415
租賃按金 5,749 – 5,749
購買物業、廠房及設備之預付款項 1,122 – 1,122

410,863 341,259 1,108,880

流動資產
存貨 108,160 – 108,160
按公平值計入損益之金融資產 43,525 – 43,525
貿易及其他應收款項 68,380 1,805 40,467 110,652
應收一間關連公司款項 – 40,467 (40,467) –
應收一間聯營公司款項 21,628 – 21,628
可收回稅項 580 – 580
已抵押銀行存款 5,089 – 5,089
銀行結餘及現金 109,500 455 (733,000) (623,045)

356,862 42,727 (333,411)

流動負債
貿易及其他應付款項 103,925 5,038 2,706 111,669
合約負債 7,981 – 7,981
應付直接控股公司款項 – 247,998 (247,998) –
應付關連公司款項 954 239,794 (239,794) 954
租賃負債 36,274 – 36,274
銀行透支 – – –
銀行借貸 200,042 – 200,042
應付稅項 16,766 – 16,766

365,942 492,830 373,686

流動負債淨值 (9,080) (450,103) (707,097)

總資產減流動負債 401,783 (108,844) 401,783

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 3

本集團
於2021年

9月30日

物業持有公司
於2021年
12月31日 備考調整

經擴大集團
於2021年

9月30日
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3及4） （附註5） （附註6）

非流動負債
長期服務金責任 394 – 394
租賃負債 16,803 – 16,803
遞延稅項負債 1,638 – 1,638

18,835 – 18,835

資產（負債）淨值 382,948 (108,844) 382,948

附註：

1. 本集團財務資料摘錄自本公司於截至2021年9月30日止期間已刊發之中期報告所載本集團於
2021年9月30日之未經審核簡明綜合財務狀況表。

2. 物業持有公司於2021年12月31日之財務資料摘錄自本通函附錄二所載物業持有公司之會計師報
告。

3. 根據Telecom Digital Investment Limited（「買方」，本公司間接擁有之全資附屬公司）就收購事項訂
立的臨時協議（「臨時協議」），收購事項之代價733,000,000港元將分三個階段以現金撥付：i)買方
向Metro Rider Investment Limited（「賣方」）支付首期訂金40,000,000港元； ii)買方於2022年3月1日
或之前向賣方加付訂金33,300,000港元；及iii)於收購事項成交後支付餘款659,700,000港元（可予
調整（如有））。

董事預期現金代價將以下列方式撥付：(i)本集團營運資金；(ii)將向香港持牌銀行獲取之貸款；及
(iii) CKK Investment及╱或張氏兄弟提供股東貸款。上述融資活動並無在備考綜合資產負債表中
作出備考調整。

4. 物業持有公司是一間為持有該等物業而成立的物業持有公司。本集團選擇根據香港財務報告準
則第3號業務合併，採用選擇性集中測試。鑒於所收購總資產的公平值幾乎全集中於一組類似的